

**Lucrari de amenajare a unei
zone de agrement cu scena de
vara, zona de fitness, teren de
joaca pentru copii situat pe
terenul cu nr. cadastral
2923108.192 din s. Marienfeld,
com. Ialpujeni, r. Cimisia**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de amenajare**

Valoarea de deviz 950 597,42 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Terasamente				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,5525	1 124,96 0,00	1 746,50 0,00
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	264,0000	16,28 0,00	4 297,18 0,00
		Total 1. Terasamente Inclusiv salariu				6 043,68
		2. 2. Imbracaminte rutiera din placi de beton pentru pietoni				
3	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	9,8000	1 235,67 520,67	12 109,56 5 102,56
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.5-20 M300 GOST 8267-82 gr.=50mm	m3	49,0000	610,33 57,08	29 906,34 2 797,09

1	2	3	4	5	6	7
5	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	980,0000	295,38 60,20	289 474,39 58 993,09
		Total 2. Imbracaminte rutiera din placi de beton pentru pietoni Inclusiv salariu				331 490,29 66 892,74
		3. 3. Imbracaminte pentru terenuri de joaca				
6	TsH32C1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de pietris de 10 cm grosime	m2	252,0000	70,45 19,03	17 754,11 4 795,01
		Total 3. Imbracaminte pentru terenuri de joaca Inclusiv salariu				17 754,11 4 795,01
		4. 4. Imbracaminte pentru terenuri de sport				
7	TsC54A	Strat de fundatie din nisip cu granulatie mijlocie gr.=100mm	m3	15,3000	556,39 51,89	8 512,83 793,98
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 gr.=150mm	m3	23,0000	610,33 57,08	14 037,67 1 312,92
9	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite/ Folie din polietilena	m2	153,0000	19,53 1,15	2 987,80 176,44
10	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa d5 150*150 (2.125kg/m2)	kg	325,1300	35,52 1,73	11 548,52 562,42
11	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B15 gr.80mm	m3	12,2400	1 919,04 259,47	23 489,08 3 175,91

1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,010				
12	CG33A Aplicativ	Pardoseli din mocheta in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp exclusiv stratul suport care se considera gata executat, inclusiv pervazurile curatate si ceruite/ SE EXCLUDE; PERVAZ DIN LEMN!! SE MODIFICA: MOCHETA IN PLACI DIN CAUCIUC GR.40MM	m2	153,0000	714,36 49,01	109 296,55 7 498,68
		Total 4. Imbracaminte pentru terenuri de sport Inclusiv salariu				169 872,45 13 520,35
		5. 5. Borduri				
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Borduri 100*20*8 pe beton C15	m	530,0000	136,92 17,30	72 569,19 9 167,94
		Total 5. Borduri Inclusiv salariu				72 569,19 9 167,94
		6. 6. Mobilier urban				
14	TsH91A	Instalarea banci fara speteaza tip metal si lemn L=1.95m pe beton C15	buc	25,0000	3 094,60 415,15	77 365,04 10 378,79
15	TsH91B	Instalarea Lada gunoi tip metal forma rotunda (470*320*1120mm) V=16L pe beton C15	buc	13,0000	1 464,24 340,19	19 035,17 4 422,52
		Total 6. Mobilier urban Inclusiv salariu				96 400,21 14 801,31

	Total	lei	694 129,93
	Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	26 202,56
	Transportarea materialelor	10,00 %	56 223,25
	Total	100,00 +	776 555,74
	Cheltuieli de regie	1,00 %	7 765,56
	Total	100,00 +	784 321,30
	Beneficiu de deviz	1,00 %	7 843,22
	Total	100,00 +	792 164,52
	TVA	20,00 %	158 432,90

1	2	3	4	5	6	7	
							950 597,42
		Total deviz:					
		Inclusiv salariu					109 177,35

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a unei
zone de agrement cu scena de
vara, zona de fitness, teren de
joaca pentru copii situat pe
terenul cu nr. cadastral
2923108.192 din s. Marienfeld,
com. Ialpujeni, r. Cimisia**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de amenajare**

Valoarea de deviz 950 597,42 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	47,124	57,66	2 717,17
2.	7123011000200	Betonist	h-om	184,300	57,66	10 626,73
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	8,128	57,66	468,66
4.	7129020012800	Pavator	h-om	1 150,552	57,66	66 340,82
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	114,750	57,66	6 616,48
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	3,060	57,66	176,44
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	312,604	57,66	18 024,76
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	24,882	57,66	1 434,70
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	48,068	57,66	2 771,59
Total manopera						109 177,35

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	5,700	15,00	85,50
2.	141112220175210	Piatra sparta fr.20-40	m3	56,350	425,00	23 948,75
3.	14111222017522	Piatra sparta fr.20-40	m3	26,450	425,00	11 241,25
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	25,452	425,00	10 817,10
5.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,092	400,00	36,80
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,590	400,00	636,00
7.	14211022005251	Nisip cu granulatie mijlocie	m3	16,830	400,00	6 732,00
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,900	400,00	1 960,00
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	83,986	400,00	33 594,40
10.	2010237318750	Distantieri	buc	97,539	3,00	292,62
11.	20301129311021	Lada gunoi tip metal forma rotunda (470*320*1120mm) V=16L	buc	13,000	1 000,00	13 000,00
12.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	5,355	35,00	187,43
13.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	12,240	55,00	673,20
14.	2462106110443	Prenadez 400	kg	107,100	6,00	642,60
15.	25132066214601	Banca fara speteaza tip metal si lemn L=1.95m	buc	25,000	2 625,00	65 625,00
16.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	540,600	2,50	1 351,50
17.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 568,000	2,50	3 920,00
18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci	kg	76,500	2,50	191,25

		S1500				
19.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15 415,400	2,50	38 538,50
20.	26611128006551	Pavaje gr.=40mm	m2	994,700	152,00	151 194,40
21.	2662106109860	Aracet EP 25	kg	33,660	20,00	673,20
22.	26621061100001	Placi din cauciuc gr.40mm	m2	160,650	617,00	99 121,05
23.	26631021000001	Beton B15	m3	12,671	1 450,00	18 372,95
24.	26631021000001 1	Beton C15	m3	1,992	1 450,00	2 888,40
25.	26631021000011	Beton C15	m3	25,440	1 450,00	36 888,00
26.	26661228003251	Bordura 100*20*8	m	532,650	46,00	24 501,90
27.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	3,825	30,00	114,75
28.	26821326016261	Folie din polietilena	m2	165,240	17,00	2 809,08
29.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,626	16,00	26,02
30.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,251	19,00	61,77
31.	28731220041001	Plase sudate d5 150*150	kg	328,381	32,00	10 508,19
32.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	19,600	65,00	1 274,00
33.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	9,800	15,00	147,00
34.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,132	15,00	46,98
35.	4100126202818	Apa	m3	8,730	15,00	130,95
		Total materiale de construcții				562 232,54

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	36,666	100,00	3 666,60
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	18,333	100,00	1 833,30
3.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,076	30,00	2,28
4.	2922140007000	Macara	h-ut	3,255	500,00	1 627,50
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,060	50,00	153,00
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	18,004	500,00	9 002,00
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,493	500,00	1 746,50
8.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	4,896	80,00	391,68
9.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	10,111	425,00	4 297,18
		Total utilaje de construcții				22 720,04

Total	lei	694 129,93
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	26 202,56
Transportarea materialelor	10,00 %	56 223,25
Total	100,00 +	776 555,74
Cheltuieli de regie	1,00 %	7 765,56
Total	100,00 +	784 321,30
Beneficiu de deviz	1,00 %	7 843,22
Total	100,00 +	792 164,52
TVA	20,00 %	158 432,90

Total deviz:

950 597,4

2

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de amenajare a unei zone de agrement cu scena de vara, zona de fitness, teren de joaca pentru copii situat pe terenul cu nr. cadastral 2923108.192 din s. Marienfeld, com. Ialpujeni, r. Cimisia

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul
Lucrari de amenajare**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Terasamente				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 124,96 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	500,00	1 124,96
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			16,28 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	425,00	16,28
		2. 2. Imbracaminte rutiera din placi de beton pentru pietoni				
3	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea așternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 235,67 520,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	57,66	520,67
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	15,00	15,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,400	500,00	700,00
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.5-20 M300 GOST 8267-82 gr.=50mm	m3			610,33 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	57,66	57,08
	141112220175210	Piatra sparta fr.20-40	m3	1,150	425,00	488,75
	4100126202818	Apa	m3	0,100	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	100,00	42,00
5	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			295,38 60,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,66	1,82
	26611128006551	Pavaje gr.=40mm	m2	1,015	152,00	154,28
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,730	2,50	39,33
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	400,00	34,28
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	65,00	1,30

1	2	3	4	5	6	7
		3. 3. Imbracaminte pentru terenuri de joaca				
6	TsH32C1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de pietris de 10 cm grosime	m2			70,45 ----- 19,03
	7129020012800	Pavator	h-om	0,250	57,66	14,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,080	57,66	4,61
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,101	425,00	42,92
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,017	500,00	8,50
		4. 4. Imbracaminte pentru terenuri de sport				
7	TsC54A	Strat de fundatie din nisip cu granulatie mijlocie gr.=100mm	m3			556,39 ----- 51,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,900	57,66	51,89
	14211022005251	Nisip cu granulatie mijlocie	m3	1,100	400,00	440,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	100,00	42,00
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 gr.=150mm	m3			610,33 ----- 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	57,66	57,08
	14111222017522	Piatra sparta fr.20-40	m3	1,150	425,00	488,75
	4100126202818	Apa	m3	0,100	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	100,00	42,00
9	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite/ Folie din polietilena	m2			19,53 ----- 1,15
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,020	57,66	1,15
	26821326016261	Folie din polietilena	m2	1,080	17,00	18,36
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	30,00	0,01
10	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa d5 150*150 (2.125kg/m2)	kg			35,52 ----- 1,73
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	57,66	1,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	57,66	0,29
	28731220041001	Plase sudate d5 150*150	kg	1,010	32,00	32,32
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	16,00	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	19,00	0,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	3,00	0,90
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
11	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B15 gr.80mm Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,010	m3			1 919,04 ----- 259,47
	7123010010200	Betonist	h-om	3,850	57,66	221,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650	57,66	37,48
	26631021000001	Beton B15	m3	1,025	1 450,00	1 501,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	15,00	1,51
	2922140007000	Macara	h-ut	0,250	500,00	125,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,400	80,00	32,00
12	CG33A Aplicativ	Pardoseli din mocheta in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp exclusiv stratul suport care se considera gata executat, inclusiv pervazurile curatate si ceruite/ SE EXCLUDE; PERVAZ DIN LEMN!! SE MODIFICA: MOCHETA IN PLACI DIN CAUCIUC GR.40MM	m2			714,36 ----- 49,01

1	2	3	4	5	6	7
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,750	57,66	43,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	57,66	5,77
	26621061100001	Placi din cauciuc gr.40mm	m2	1,050	617,00	647,85
	2462106110443	Prenadez 400	kg	0,700	6,00	4,20
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,080	55,00	4,40
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,035	35,00	1,23
	2662106109860	Aracet EP 25	kg	0,220	20,00	4,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,500	2,50	1,25
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	400,00	0,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	15,00	0,03
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,025	30,00	0,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	50,00	1,00
		5. 5. Borduri				
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Borduri 100*20*8 pe beton C15	m			136,92 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	57,66	10,38
	26631021000011	Beton C15	m3	0,048	1 450,00	69,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	400,00	1,20
	26661228003251	Bordura 100*20*8	m	1,005	46,00	46,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	15,00	0,04
		6. 6. Mobilier urban				
14	TsH91A	Instalarea banci fara speteaza tip metal si lemn L=1.95m pe beton C15	buc			3 094,60 415,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,900	57,66	109,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	57,66	279,65
	25132066214601	Banca fara speteaza tip metal si lemn L=1.95m	buc	1,000	2 625,00	2 625,00
	266310210000011	Beton C15	m3	0,036	1 450,00	52,20
	1212121212121	apa	m3	0,150	15,00	2,25
15	TsH91B	Instalarea Lada gunoi tip metal forma rotunda (470*320*1120mm) V=16L pe beton C15	buc			1 464,24 340,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,600	57,66	34,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	57,66	279,65
	20301129311021	Lada gunoi tip metal forma rotunda (470*320*1120mm) V=16L	buc	1,000	1 000,00	1 000,00
	266310210000011	Beton C15	m3	0,084	1 450,00	121,80
	1212121212121	apa	m3	0,150	15,00	2,25

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.